
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25 октября 2022 г. N 54

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОЦЕНКИ ИНВЕСТИЦИОННОГО ПРОЕКТА,
В ОТНОШЕНИИ КОТОРОГО ПЛАНИРУЕТСЯ ЗАКЛЮЧЕНИЕ СОГЛАШЕНИЯ

О ЗАЩИТЕ И ПООЩРЕНИИ КАПИТАЛОВЛОЖЕНИЙ, НА ПРЕДМЕТ
ЭФФЕКТИВНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ТАМБОВСКОЙ

ОБЛАСТИ В ЦЕЛЯХ ПРИМЕНЕНИЯ МЕР ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКИ

В соответствии с  Федеральным законом от  01.04.2020  N 69-ФЗ "О защите  и  поощрении
капиталовложений  в  Российской  Федерации",  постановлением  Правительства  Российской
Федерации  от  13.09.2022  N  1602  "О соглашениях  о  защите  и  поощрении  капиталовложений",
Законом Тамбовской области от  02.03.2022 N 58-З "Об отдельных вопросах в сфере защиты и
поощрения  капиталовложений  в  Тамбовской  области"  Правительство  Тамбовской  области
постановляет:

1. Утвердить Порядок оценки инвестиционного проекта, в отношении которого планируется
заключение  соглашения  о  защите  и  поощрении  капиталовложений,  на  предмет  эффективного
использования средств  бюджета Тамбовской области в  целях применения мер государственной
поддержки согласно приложению.

2.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  с  даты  вступления  в  силу  положения  о
министерстве экономической и инвестиционной политики Тамбовской области.

3.  Опубликовать  настоящее  постановление  на  "Официальном  интернет-портале  правовой
информации (www.pravo.gov.ru) и на сайте сетевого издания "Тамбовская жизнь" (www.tamlife.ru).

Глава Тамбовской области
М.Егоров

Приложение
Утвержден

постановлением
Правительства Тамбовской области

от 25.10.2022 N 54

ПОРЯДОК
ОЦЕНКИ ИНВЕСТИЦИОННОГО ПРОЕКТА, В ОТНОШЕНИИ КОТОРОГО

ПЛАНИРУЕТСЯ ЗАКЛЮЧЕНИЕ СОГЛАШЕНИЯ О ЗАЩИТЕ И ПООЩРЕНИИ
КАПИТАЛОВЛОЖЕНИЙ, НА ПРЕДМЕТ ЭФФЕКТИВНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ В ЦЕЛЯХ ПРИМЕНЕНИЯ МЕР
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКИ



1. Общие положения

1.1.  Настоящий  Порядок  оценки  инвестиционного  проекта,  в  отношении  которого
планируется  заключение  соглашения  о  защите  и  поощрении  капиталовложений,  на  предмет
эффективного  использования  средств  бюджета  Тамбовской  области  в  целях  применения  мер
государственной поддержки (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом
от  01.04.2020  N  69-ФЗ  "О  защите  и  поощрении  капиталовложений  в  Российской  Федерации"
(далее  -  Федеральный  закон)  и  постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от
13.09.2022 N 1602 "О соглашениях о защите и поощрении капиталовложений".

1.2. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, установленных
Федеральным законом.

1.3.  Оценка  инвестиционного  проекта  проводится  до  заключения  соглашения  о  защите  и
поощрении  капиталовложений  и  включает  оценку  социальной,  экономической  и  бюджетной
эффективности.

1.4.  В  ходе  подготовки  оценки  инвестиционного  проекта  министерство  экономической  и
инвестиционной  политики  Тамбовской  области  (далее  -  уполномоченный орган)  осуществляет
взаимодействие  с  исполнительными  органами  Тамбовской  области,  на  которые  возложены
функции  по  координации  и  регулированию  деятельности  в  соответствующей  отрасли  (сфере)
управления  в  зависимости  от  направления  реализации  инвестиционных  проектов,  органами
местного самоуправления, учреждениями Тамбовской области.

2. Основание для проведения оценки инвестиционного проекта

2.1.  Оценка  инвестиционного  проекта  проводится  уполномоченным  органом  с  целью
подготовки  заключения  на  инвестиционный  проект,  содержащего  вывод  о  соответствии
(положительное заключение)  или несоответствии (отрицательное заключение)  инвестиционного
проекта требованиям эффективного использования средств бюджета Тамбовской области, в целях
применения мер государственной поддержки, предусмотренных статьей 15 Федерального закона.

2.2. Основанием для проведения уполномоченным органом оценки инвестиционного проекта,
одной  из  сторон  которого  выступает  Российская  Федерация,  является  поступление  в
уполномоченный орган заявления о рассмотрении инвестиционного проекта и прилагаемых к нему
документов,  представляемых  по  форме  и  в  порядке,  предусмотренным  постановлением
Правительства  Российской  Федерации  от  13.09.2022  N  1602  "О  соглашениях  о  защите  и
поощрении капиталовложений".

2.3. Основанием для проведения уполномоченным органом оценки инвестиционного проекта
является  поступление  в  уполномоченный  орган  заявления  о  рассмотрении  инвестиционного
проекта  и  прилагаемых  к  нему  документов,  представляемых  в  соответствии  с  Порядком
заключения соглашений о защите и  поощрении капиталовложений,  стороной которых является
Тамбовская  область  и  не  является  Российская  Федерация,  изменения  и  прекращения  действия
таких  соглашений,  особенностями  раскрытия  информации  о  бенефициарных  владельцах
организации,  реализующей  проект,  утвержденным  постановлением  Правительства  Тамбовской
области.

3. Критерии оценки инвестиционного проекта на предмет
эффективного использования средств бюджета Тамбовской

области в целях применения мер государственной поддержки



3.1.  Инвестиционные  проекты  оцениваются  на  предмет  их  социальной,  бюджетной  и
экономической эффективности.

3.2.  Под  социальной  эффективностью  инвестиционного  проекта  понимаются  наличие
положительных социальных последствий от реализации инвестиционного проекта для населения
Тамбовской области.

3.2.1. Оценка социальной эффективности (СЭ) инвестиционных проектов производится по
формуле:

СЭ = C,

где:

С - социальный эффект от реализации инвестиционного проекта.

Социальный эффект от  реализации инвестиционного проекта  (С) определяется  как сумма
условных  единиц  социальной  эффективности,  соответствующих  совокупности  критериев,
изложенных в таблице 1.

Таблица 1

Критерий оценки Значение
показателя

Инвестиционный проект соответствует целям, задачам, приоритетам и 
основным этапам Стратегии социально-экономического развития 
Тамбовской области, при этом при соответствии проекта Стратегии 
социально-экономического развития Тамбовской области показатель 
принимается равным 40, при несоответствии - 0

0 - 40

Инвестиционным проектом предусмотрено создание и (или) сохранение
рабочих мест, в том числе высокопроизводительных, на территории 
Тамбовской области (муниципального образования), при этом, если в 
результате реализации проекта создано более 10 рабочих мест 
показатель принимается равным 30, если менее 10 рабочих мест - 15, 
если создание рабочих мест не предусмотрено - показатель принимается
равным 0

0 - 30

Инвестиционным проектом предусмотрено в период оказания мер 
государственной (муниципальной) поддержки организации, 
реализующей проект, сохранение значения фактической и прогнозной 
среднемесячной начисленной заработной платы работников на уровне 
средней заработной платы по Тамбовской области или выше уровня 
средней заработной платы по Тамбовской области, при этом при 
соответствии уровня заработной платы показатель принимается равным 
30, при несоответствии - 0

0 - 30

На  основе  расчета  показателя  социальной  эффективности  инвестиционные  проекты



варьируются по следующей шкале:

0 <= СЭ <= 40 - социально значимые проекты с низким показателем эффективности;

41 <= СЭ <= 70 - социально значимые проекты;

71 <= СЭ <= 100 - социально значимые проекты с высоким показателем эффективности.

3.3. Прогнозное значение бюджетной эффективности (БЭ) от реализации инвестиционного
проекта рассчитывается по годам за период реализации проекта (в соответствии с планируемым
сроком заключения соглашения о защите и поощрении капиталовложений), согласно таблице 2,
как  отношение  между  объемом  планируемых  налоговых  поступлений  в  бюджет  Тамбовской
области  от  реализации  инвестиционного  проекта  и  объемом  планируемых  обязательств
Тамбовской области на предоставление всех видов мер государственной поддержки, оказываемых
при реализации инвестиционного проекта:

строка 3 = строка 1/строка 2

В случае  если БЭ > 1,1,  инвестиционный проект  признается  соответствующим критерию
бюджетной эффективности.

В случае если БЭ <= 1,1, инвестиционный проект признается не соответствующим критерию
бюджетной эффективности.

Таблица 2

N Наименование бюджетных доходов и
расходов

20__ г. 20__ г. 20__ г. и т.д. Итого

1 2 3 4 5 6 7

1 Объем планируемых налоговых 
поступлений в бюджет Тамбовской 
области от реализации 
инвестиционного проекта, млн.руб.

2 Объем планируемых обязательств 
Тамбовской области на предоставление
всех видов мер государственной 
поддержки, оказываемых при 
реализации инвестиционного проекта, 
млн.руб.

3 Итого бюджетный эффект (БЭ)
(строка 1 / строка 2), руб.

3.4. Под экономической эффективностью инвестиционного проекта понимается отношение
планируемого объема инвестиций от  реализации проекта к размеру необходимых для создания
инфраструктуры данного проекта средств федерального бюджета, бюджета Тамбовской области и
местного бюджета.



3.4.1. Расчет экономической эффективности рассчитывается по формуле:

                                                                          I
                                                        ЭЭ = ---------,
                                                                          B

где:

ЭЭ - экономическая эффективность от реализации инвестиционного проекта;

I - объем инвестиций от реализации инвестиционного проекта;

В - размер средств федерального бюджета, бюджета Тамбовской области и местного бюджета,
необходимых для создания инфраструктуры инвестиционного проекта.

3.4.2. На основе расчета показателя экономической эффективности инвестиционные проекты
варьируются по следующей шкале:

ЭЭ >= 5 - инвестиционные проекты с высоким показателем эффективности;

ЭЭ <5 - инвестиционные проекты с низким показателем эффективности.

4. Подготовка уполномоченным органом заключений
на инвестиционные проекты

4.1. По итогам рассмотрения заявления, предусмотренного пунктом 2.2 настоящего Порядка,
уполномоченный  орган  готовит  заключение  на  инвестиционный  проект,  содержащее  вывод  о
соответствии  (положительное  заключение)  или  несоответствии  (отрицательное  заключение)
инвестиционного проекта критериям эффективного использования средств бюджета Тамбовской
области,  в  целях  применения  мер  государственной  поддержки,  предусмотренных  статьей  15
Федерального  закона  и  не  позднее  30-го  рабочего  дня  со  дня  поступления  такого  заявления
направляет уведомление о результатах его рассмотрения в уполномоченный федеральный орган
исполнительной власти с приложением соответствующего заключения.

4.2. По итогам рассмотрения заявления, предусмотренного пунктом 2.3 настоящего Порядка,
орган  готовит  заключение  на  инвестиционный  проект,  содержащее  вывод  о  соответствии
(положительное заключение)  или несоответствии (отрицательное заключение)  инвестиционного
проекта критериям эффективного использования средств бюджета Тамбовской области, в целях
применения мер государственной поддержки, предусмотренных статьей 15 Федерального закона и
не позднее 30-го рабочего дня со дня поступления такого заявления направляет уведомление о
результатах  его  рассмотрения  в  организацию,  реализующую  проект  и  с  приложением
соответствующего заключения.

4.3.  Если  в  срок,  установленный  пунктом  5.1  части  7  статьи  4  Федерального  закона,
уполномоченный орган не направил указанное в  пункте 4.1 настоящего Порядка уведомление в
уполномоченный  федеральный  орган  исполнительной  власти  либо  не  приложил  к  указанному
уведомлению копию заключения на инвестиционный проект, инвестиционный проект считается
получившим положительное заключение.

4.4.  Если  в  срок,  установленный  пунктом  5.1  части  7  статьи  4  Федерального  закона,
уполномоченный орган  не  направил  указанное  в  пункте  4.2 настоящего  Порядка  уведомление
организации,  реализующей  проект,  либо  не  приложил  к  указанному  уведомлению  копию



заключения  на  инвестиционный  проект,  инвестиционный  проект  считается  получившим
положительное заключение.


	ПРАВИТЕЛЬСТВО ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ
	Приложение
	1. Общие положения
	2. Основание для проведения оценки инвестиционного проекта
	3. Критерии оценки инвестиционного проекта на предмет
	4. Подготовка уполномоченным органом заключений


